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10.1. Revistat shkencore ndërkombëtare 

Titulli i punimit Emri i revistës/ Viti / Vëllimi / faqet Linku 

Figura e krahasimit në poezinë e 
Ismail Kadaresë (Figura 
comparatiei in poezia lui Ismail 
Kadare),  

“ALBANEZUL” periodic al Uniunii Culturae 
a Albanezilor din Romania (“SHQIPTARI, 
Periodik i Bashkësisë Kulturore të 
Shqiptarëve të Rumanisë), Nr 8, 2012, fq. 
13-15, Bucuresti (Bukuresht), ISSN 122-
6925. 

 

Pozita e poezisë në poezinë e 
Ismail Kadaresë (Poziţia poeziei 
în poezia lui Ismail Kadare),  

“ALBANEZUL” periodic al Uniunii Culturae 
a Albanezilor din Romania (“SHQIPTARI, 
Periodik i Bashkësisë Kulturore të 
Shqiptarëve të Rumanisë), Nr 8, 2015, fq. 
7-14, Bucuresti (Bukuresht), ISSN 122-
6925. 

 

Mythical Symbols in the Poetry 
of Ismail Kadare 

Linguistics and Literature Studies 

7 (4), 164-177, 2019, DOI: 

10.131189/lls2019.070406 

https://www.hrpub.org/dow
nload/20190630/LLS6-
19313194.pdf  

Cosmic Signs in the Poetry of 
Kadare 

Humanities and Social Science Research 

Vol. 3, No. 1; 2020 
file:///C:/Users/Merxhan%2

0Avdyli/Downloads/379-

Article%20Text-1319-1-10-

20200402.pdf  

ISSN 2576-3024 E-ISSN 2576-

3032 

Htpp;//doi.org/10.30560/hss
r.v3n1p14 

Types Of Dritëro Agolli’s Poetry Journal of Positive School Psychology 

2022, Vol. 6, No. 8, 6810-6819 

https://journalppw.com/ind

ex.php/jpsp/article/view/1

1002  

Historical, cultural and musical 
analysis of folk songs about the 
Çanakkale battle in Albanian 
Music Folklore: Albanian 
Teachers’ Opinions 

Rast Müzikoloji Dergisithis 2022, 10(2), 

pp. 289–309 

https://dergipark.org.tr/tr/s

earch?q=Merxhan+Avdyli

&section=articles&scope=

journal&aggs%5Bjournal.i

d%5D%5B0%5D=613  

SCOPUS 

https://www.hrpub.org/download/20190630/LLS6-19313194.pdf
https://www.hrpub.org/download/20190630/LLS6-19313194.pdf
https://www.hrpub.org/download/20190630/LLS6-19313194.pdf
file:///C:/Users/Merxhan%20Avdyli/Downloads/379-Article%20Text-1319-1-10-20200402.pdf
file:///C:/Users/Merxhan%20Avdyli/Downloads/379-Article%20Text-1319-1-10-20200402.pdf
file:///C:/Users/Merxhan%20Avdyli/Downloads/379-Article%20Text-1319-1-10-20200402.pdf
file:///C:/Users/Merxhan%20Avdyli/Downloads/379-Article%20Text-1319-1-10-20200402.pdf
https://journalppw.com/index.php/jpsp/article/view/11002
https://journalppw.com/index.php/jpsp/article/view/11002
https://journalppw.com/index.php/jpsp/article/view/11002
https://dergipark.org.tr/tr/search?q=Merxhan+Avdyli&section=articles&scope=journal&aggs%5Bjournal.id%5D%5B0%5D=613
https://dergipark.org.tr/tr/search?q=Merxhan+Avdyli&section=articles&scope=journal&aggs%5Bjournal.id%5D%5B0%5D=613
https://dergipark.org.tr/tr/search?q=Merxhan+Avdyli&section=articles&scope=journal&aggs%5Bjournal.id%5D%5B0%5D=613
https://dergipark.org.tr/tr/search?q=Merxhan+Avdyli&section=articles&scope=journal&aggs%5Bjournal.id%5D%5B0%5D=613
https://dergipark.org.tr/tr/search?q=Merxhan+Avdyli&section=articles&scope=journal&aggs%5Bjournal.id%5D%5B0%5D=613
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https://www.scopus.com/au

thid/detail.uri?authorId=579

62934500 

Russian formalism and 

defamiliarization in language 

Ezikov Svyatthis, 2023, 21(1), pp. 42–46 

„ORBIS LINGUARUM“, VOLUME 21, ISSUE 

1  

https://ezikovsvyat.swu.bg/i

mages/stories/issue%2021.1

_2023/5.Maloku,Avdyli_42_

46.pdf DOI: 

https://doi.org/10.37708/ e 

zs.swu. v21.i1.5 

SCOPUS 

https://www.scopus.com/au

thid/detail.uri?authorId=579

62934500 

Teachers attitudes towards 
student assessment during 
group work in primary 
education-Qualitative study 

HUMAN RESEARCH IN REHABILITATION, 

2024, 14(2): 357-372 

https://human.ba/wpdm-

package/full-text-

308/?wpdmdl=2202&refre

sh=66d622759773a172530

9557&ind=172530616257

4&filename=1725306162

wpdm_Article-11.pdf 

SCOPUS 

https://www.scopus.com/a

uthid/detail.uri?authorId=5

7962934500  

10.2. Revistat shkencore regjionale 

Titulli i punimit Emri i revistës/ Viti / Vëllimi / faqet Linku 

Rëndësia historike e ngjarjeve 
të vitit 1981 

“Kërkime universitare”, nr. 21, 2009, 
Universiteti “Eqrem Çabej, Gjirokastër. 

 

Struktura e poezisë së Dritëro 
Agollit 

“Studime albanologjike”, nr. 8, Instituti i 
Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 
Shqiptarëve, Shkup, 2013, fq. 91-103, ISSN 
1857-6958, UDK 930.85, COBISS.MK-ID 
82595850. 

(https://www.fhf.edu.al/?s 
=studime+albanologjike ) 

Tipologjia e formave të poezisë 
së Dritëro Agollit 

“Dritëro Agolli – personalitet i shquar i 
letërsisë dhe kulturës shqiptare”, 
Universiteti “Eqrem Çabej”, Gjirokastër, 
2013, fq. 275-290, ISSN 2226-082X 

 

Pelegrini dhe përtëritja poetike 
e Dritëro Agollit 

“7 mars 1887-7 mar 2017”, Universiteti 
“Fan S. Noli” – Fakulteti i Edukimit dhe i 
Filologjisë, Korçë, 2017, fq. 178-185. ISBN 
978-9928-245-16-8.  

 

Erotical sings in the poetry of 
Ismail Kadare 

Prizren Social Sciences Journal 

Volume: 3, Issue: 2, May-August 2019 

ISSN: 2616-387X; DOI: 10.32936 

www.prizrenjournal.com 

https://www.worldcat.org/
title/erotical-signs-in-the-
poetry-of-ismail-
kadare/oclc/1134606208&
referer=brief_results 
https://www.ceeol.com/se

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57962934500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57962934500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57962934500
https://ezikovsvyat.swu.bg/images/stories/issue%2021.1_2023/5.Maloku,Avdyli_42_46.pdf
https://ezikovsvyat.swu.bg/images/stories/issue%2021.1_2023/5.Maloku,Avdyli_42_46.pdf
https://ezikovsvyat.swu.bg/images/stories/issue%2021.1_2023/5.Maloku,Avdyli_42_46.pdf
https://ezikovsvyat.swu.bg/images/stories/issue%2021.1_2023/5.Maloku,Avdyli_42_46.pdf
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57962934500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57962934500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57962934500
https://human.ba/wpdm-package/full-text-308/?wpdmdl=2202&refresh=66d622759773a1725309557&ind=1725306162574&filename=1725306162wpdm_Article-11.pdf
https://human.ba/wpdm-package/full-text-308/?wpdmdl=2202&refresh=66d622759773a1725309557&ind=1725306162574&filename=1725306162wpdm_Article-11.pdf
https://human.ba/wpdm-package/full-text-308/?wpdmdl=2202&refresh=66d622759773a1725309557&ind=1725306162574&filename=1725306162wpdm_Article-11.pdf
https://human.ba/wpdm-package/full-text-308/?wpdmdl=2202&refresh=66d622759773a1725309557&ind=1725306162574&filename=1725306162wpdm_Article-11.pdf
https://human.ba/wpdm-package/full-text-308/?wpdmdl=2202&refresh=66d622759773a1725309557&ind=1725306162574&filename=1725306162wpdm_Article-11.pdf
https://human.ba/wpdm-package/full-text-308/?wpdmdl=2202&refresh=66d622759773a1725309557&ind=1725306162574&filename=1725306162wpdm_Article-11.pdf
https://human.ba/wpdm-package/full-text-308/?wpdmdl=2202&refresh=66d622759773a1725309557&ind=1725306162574&filename=1725306162wpdm_Article-11.pdf
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57962934500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57962934500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57962934500
http://www.prizrenjournal.com/
https://www.worldcat.org/title/erotical-signs-in-the-poetry-of-ismail-kadare/oclc/1134606208&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/erotical-signs-in-the-poetry-of-ismail-kadare/oclc/1134606208&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/erotical-signs-in-the-poetry-of-ismail-kadare/oclc/1134606208&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/erotical-signs-in-the-poetry-of-ismail-kadare/oclc/1134606208&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/erotical-signs-in-the-poetry-of-ismail-kadare/oclc/1134606208&referer=brief_results
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=793413
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arch/article-
detail?id=793413 

Plato's Ideas on Poetry Prizren Social Sciences Journal 

Volume: 3, Issue: 3, September - December 

2019; ISSN: 2616-387X; DOI: 10.32936 

www.prizrenjournal.com 

https://www.worldcat.org/
title/platos-ideas-on-
poetry/oclc/1134606244&
referer=brief_results 
https://www.ceeol.com/se
arch/article-
detail?id=824609 

10.3. Revistat shkencore dhe profesionale  vendore 

Titulli i punimit Emri i revistës/ Viti / Vëllimi / faqet Linku 

Struktura e poezisë së Dritëro 
Agollit 

“Educologia”, Fakulteti i Edukimit, 
Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 2/2008, 
fq. 53-67 dhe  “Metafora”, nr. 3, nëntor 
2011, Prishtinë. 

 

Anët e romanit ‘Kronikë në gur’ 
të Ismail Kadaresë 

“Educologia”, Fakulteti i Edukimit, 
Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 4 /2010, 
fq. 79-86). Punim studimor KUD 821.18-
31.09(062) 

 

Struktura e poemës së Dritëro 
Agollit 

“Educologia”, Fakulteti i Edukimit, 
Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 5/2011, 
fq. 145-148). Punim studimor KDU 821.18-
1.09 

 

Simboli në poezinë e Ismail 
Kadaresë 

“Jeta e re”, revistë letrare, nr. 1, Prishtinë, 
2012, f. 331-341). 

 

Poezia e Ismail Kadaresë dhe 
kritika letrare 

Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, 
Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, nr. 31/2, 
Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i 
Filologjisë, Prishtinë, 2012, fq. 99-110. ISBN 
978-9951-00-156-4 

https://filologjia.uni-
pr.edu/getattachment/Se
minari/Seminari-XXXI---

Vellimi-2.pdf.aspx 

Robëria në funksion të 
identitetit në poezinë e Bajram 
Kosumit 

Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, 
Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, nr. 32/2, 
Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i 
Filologjisë, Prishtinë, 2012, fq. 616-620. 
ISBN 978-9951-00-165-6. 

https://filologjia.uni-
pr.edu/getattachment/Se

minari/Seminari-32-(V--2)--
-Botim.pdf.aspx 

Topika mitologjike në poezinë e 
Ismail Kadaresë 

Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, 
Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, nr. 37/2, 
Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i 
Filologjisë, Prishtinë, 2018, fq. 143-151. 
ISSN 2521-3687. 

https://filologjia.uni-
pr.edu/getattachment/Se
minari/Seminari-37---v--2-

(per-shtyp).pdf.aspx 
https://www.ceeol.com/se

arch/article-
detail?id=784574 

Erotical sings in the poetry of 
Ismail Kadare 

Prizren Social Sciences Journal 

Volume: 3, Issue: 2, May-August 2019 

ISSN: 2616-387X; DOI: 10.32936 

www.prizrenjournal.com 

https://www.worldcat.org/
title/erotical-signs-in-the-
poetry-of-ismail-
kadare/oclc/1134606208&
referer=brief_results 
https://www.ceeol.com/se
arch/article-

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=793413
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=793413
http://www.prizrenjournal.com/
https://www.worldcat.org/title/platos-ideas-on-poetry/oclc/1134606244&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/platos-ideas-on-poetry/oclc/1134606244&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/platos-ideas-on-poetry/oclc/1134606244&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/platos-ideas-on-poetry/oclc/1134606244&referer=brief_results
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=824609
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=824609
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=824609
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-XXXI---Vellimi-2.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-XXXI---Vellimi-2.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-XXXI---Vellimi-2.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-XXXI---Vellimi-2.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-32-(V--2)---Botim.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-32-(V--2)---Botim.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-32-(V--2)---Botim.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-32-(V--2)---Botim.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-37---v--2-(per-shtyp).pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-37---v--2-(per-shtyp).pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-37---v--2-(per-shtyp).pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-37---v--2-(per-shtyp).pdf.aspx
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=784574
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=784574
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=784574
http://www.prizrenjournal.com/
https://www.worldcat.org/title/erotical-signs-in-the-poetry-of-ismail-kadare/oclc/1134606208&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/erotical-signs-in-the-poetry-of-ismail-kadare/oclc/1134606208&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/erotical-signs-in-the-poetry-of-ismail-kadare/oclc/1134606208&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/erotical-signs-in-the-poetry-of-ismail-kadare/oclc/1134606208&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/erotical-signs-in-the-poetry-of-ismail-kadare/oclc/1134606208&referer=brief_results
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=793413
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=793413
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detail?id=793413 

Plato's Ideas on Poetry Prizren Social Sciences Journal 

Volume: 3, Issue: 3, September - December 

2019; ISSN: 2616-387X; DOI: 10.32936 

www.prizrenjournal.com 

https://www.worldcat.org/
title/platos-ideas-on-
poetry/oclc/1134606244&
referer=brief_results 
https://www.ceeol.com/se
arch/article-
detail?id=824609 

11. Konferencat shkencore 

11.1. Konferencat  ndërkombëtare  

Titulli i kontributit Revista / Konferenca 
Viti / vëllimi/ faqe 

Linku 

Rëndësia historike e ngjarjeve 
të vitit 1981 

Sesioni shkencor ndërkombëtar “Kosova në 
shekullin XX”, Gjirokastër, 4 prill 2008, 
Universiteti “Eqrem Çabej”. 

 

Tipologjia e formave të poezisë 
së Dritëro Agollit  

Konferenca shkencore ndërkombëtare 
“Dritëro Agolli, personalitet i shquar i 
letërsisë dhe kulturës shqiptare”, 
Gjirokastër, 29 tetor 2011 

 

Ngritja e cilësisë në arsimin e 
lartë në Kosovë 

Konferencë ndërkombëtare “Arsimi dhe 
edukimi në shoqëritë me diversitet 
kulturor” (Uducation in societies with 
cultural diversity), Universiteti Shtetëror i 
Tetovës – Fakulteti Filozofik, 28 tetor 2016, 
Tetovë. 

 

Pjesëmarrje Konferenca V vjetore ndërkombëtare, 
Instituti Albshkenca dhe AAB-Riinvest, 1-2 
tetor 2010 

 

Pjesëmarrje Konferenca shkencore ndërkombëtare 
“Demonstratat e vitit 1981: kthesë e 
madhe në lëvizjen kombëtare shqiptare” 
(The demonstrations of 1981: A major 
change in the albanian national 
movement”, Instituti Albanologji i 
Prishtinës, 3-4 qershor 2011 

 

11.2. Konferencat rajonale 

Titulli i kontributit Revista / Konferenca 
Viti / vëllimi/ faqe 

Linku 

Dritësimi agollian Akademi për Dritëro Agollin, me rastin e 
75-vjetorit të lindjes me titull “Akademik 
Dritëro Agolli, personalitet i shquar i 
kulturës shqiptare”. Tiranë, 24 nëntor 
2006, Akademia e Shkencave dhe e Arteve 
e Shqipërisë, salla e Akademisë. 

 

Paraqitje me një fjalë me rastin 
e marrjes së “Çmimit special” 
për kontributin në poezinë 
bashkëkohore shqipe. 

Manifestimi poetik “Netët e poezisë 
korçare”, Korçë, 8-10 qershor 2007. 

 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=793413
http://www.prizrenjournal.com/
https://www.worldcat.org/title/platos-ideas-on-poetry/oclc/1134606244&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/platos-ideas-on-poetry/oclc/1134606244&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/platos-ideas-on-poetry/oclc/1134606244&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/platos-ideas-on-poetry/oclc/1134606244&referer=brief_results
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=824609
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=824609
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=824609
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Shqipëria në poezinë e Ismail 
Kadaresë 

Konferenca shkencore “Zhvillimet historike, 
politike-shoqërore, gjuhësore dhe 
kulturore te shqiptarët, gjatë viteve 1912-
2012”, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 
Tetovë, 1 nëntor 2012. 

 

Pelegrini dhe përtëritja poetike 
e Dritëro Agollit 

Konferenca shkencore “130 vjet 
mësonjëtorja e parë shqipe”, Universiteti 
“Fan S. Noli” – Fakulteti i Edukimit dhe i 
Filologjisë, Korçë, 6 mars 2017.  

 

Receptimi i veprës së Agollit në 
Kosovë 

Konferencë shkencore “Migjeni dhe 
Dritëroi – dy shkrimtarë me vështrim nga e 
ardhmja”, Akademia e Shkencave e 
Shqipërisë, 13 tetor 2021 

 

Të tjerët pë Agollin Konferencë shkencore “Studime letrare në 
proces, perspektiva e qasje të reja 
zhvillimi”, Akademia e Studimeve 
Albanologjike – Instituti i Gjuhësisë dhe i 
Letërsisë, Tiranë, 29 qershor 2023  

https://www.researchgate.
net/publication/37650836
1_Konference_shkencore_
studime_letrare_ne_proce
s_perspektiva_e_qasje_te_
reja_zhvillimi  

11.3. Konferencat vendore 

Titulli i kontributit Revista / Konferenca 
Viti / vëllimi/ faqe 

Linku 

Një libër monumental për 
themelet e letërsisë shqipe 

Sesioni shkencor “Eqrem Çabej dhe 
albanologjia”. Prishtinë, 23 maj 2008, 
Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinë, 
Prishtinë 

 

Poezia e Ismail Kadaresë dhe 
kritika letrare 

Seminari XXXI Ndërkombëtar për Gjuhën, 
Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 
Prishtinë, 13-25 gusht 2012. 

https://filologjia.uni-
pr.edu/getattachment/Se
minari/Seminari-XXXI---
Vellimi-2.pdf.aspx 

Robëria në funksion të 
identitetit në poezinë e Bajram 
Kosumit 

Seminari XXXII Ndërkombëtar për Gjuhën, 
Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, 
19-30 gusht 2013. 

https://filologjia.uni-
pr.edu/getattachment/Se
minari/Seminari-32-(V--2)--
-Botim.pdf.aspx 

Topika mitologjike në poezinë e 
Ismail Kadaresë 

Seminari XXXVII Ndërkombëtar për Gjuhën, 
Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, 
20-31 gusht 2017. 

https://filologjia.uni-
pr.edu/getattachment/Se
minari/Seminari-37---v--2-
(per-shtyp).pdf.aspx 

Mësimi i letërsisë në shkollë 
(Literature and theaching 
school) 

UKZ Annual Conference 2022 

“Scientific Identity and Creativity in a 
Changed World”, Gjilan, 30-31 maj 2022 

https://conference2022.u

ni-gjilan.net/eduday /  

Edukimi parashkollor është një 
rrugëtim i domosdoshëm për 
edukimin e duhur të fëmijëve 
(Preschool education is a 
necessary journey for the 
proper education of Children) 

3rd Annual Conference 

“Trends and challenges in the development 
of conteporary society”, Gjilan, 13-14 
qershor 2024 

https://conference2024.u

ni-gjilan.net/eduday  

12. Tekste Universitare 

 

https://www.researchgate.net/publication/376508361_Konference_shkencore_studime_letrare_ne_proces_perspektiva_e_qasje_te_reja_zhvillimi
https://www.researchgate.net/publication/376508361_Konference_shkencore_studime_letrare_ne_proces_perspektiva_e_qasje_te_reja_zhvillimi
https://www.researchgate.net/publication/376508361_Konference_shkencore_studime_letrare_ne_proces_perspektiva_e_qasje_te_reja_zhvillimi
https://www.researchgate.net/publication/376508361_Konference_shkencore_studime_letrare_ne_proces_perspektiva_e_qasje_te_reja_zhvillimi
https://www.researchgate.net/publication/376508361_Konference_shkencore_studime_letrare_ne_proces_perspektiva_e_qasje_te_reja_zhvillimi
https://www.researchgate.net/publication/376508361_Konference_shkencore_studime_letrare_ne_proces_perspektiva_e_qasje_te_reja_zhvillimi
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-XXXI---Vellimi-2.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-XXXI---Vellimi-2.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-XXXI---Vellimi-2.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-XXXI---Vellimi-2.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-32-(V--2)---Botim.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-32-(V--2)---Botim.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-32-(V--2)---Botim.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-32-(V--2)---Botim.pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-37---v--2-(per-shtyp).pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-37---v--2-(per-shtyp).pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-37---v--2-(per-shtyp).pdf.aspx
https://filologjia.uni-pr.edu/getattachment/Seminari/Seminari-37---v--2-(per-shtyp).pdf.aspx
https://conference2022.uni-gjilan.net/eduday%20/
https://conference2022.uni-gjilan.net/eduday%20/
https://conference2024.uni-gjilan.net/eduday
https://conference2024.uni-gjilan.net/eduday


7 

 

 

13. Përvoja e punës: 

Data 1.10.2020 – në vazhdim 

Vendi Gjilan 

Emri i Institucionit Fakulteti i Edukimit, Universiteti “Kadri Zeka” Gjilan 

Pozita Profesor i asociuar 
Gjatë kësaj periudhe dekan i Fakultetit të Edukimit 

Përshkrimi Mësimdhënie e lëndëve nga fusha e letërsisë dhe gjuhësisë 
Lëndët në Fakultetin e Edukimit, në programet Arsimi Fillor dhe Arsimi 
Parashkollor (baçelor): Historia e letërsisë kombëtare, Histori e letërsisë 
shqipe I, Histori e letërsisë shqipe II, Metodologji e mësimit të letërsisë 
shqipe, Shkrim akademik, Lexim dhe interpretim  
Lëndët në programin Mësimdhënie në Gjuhë dhe letërsi Shqipe (master): 
Letërsi bashkëkohore shqipe, Autorë të zgjedhur të letërsisë shqipe, 
Didaktikë e letërsisë shqipe, Shqipja standarde dhe drejtshkrimi 

  

Data 15.2.2016 - 31.9.2020 

Vendi Gjilan 

Emri i Institucionit Universiteti “Kadri Zeka” Gjilan 

Pozita Profesor asistent 

Përshkrimi Mësimdhënie e lëndëve nga fusha e letërsisë dhe gjuhësisë 
Lëndët në Fakultetin e Edukimit, në programet Arsimi Fillor dhe Arsimi 
Parashkollor (baçelor): Historia e letërsisë kombëtare, Metodologji e 
leximit letrar, Metodologji e mësimit të letërsisë shqipe, Shkrim akademik, 
Lojërat gjuhësore në të mësuarit e gjuhës shqipe, Lexim dhe interpretim, 
Strategjitë dhe metodat e shkrim leximit,  

  

Data 15.2.2014 - 15.2.2016 

Vendi Gjilan 

Emri i Institucionit Universiteti “Kadri Zeka” Gjilan 

Pozita Ligjërues (me angazhim të jashtëm) 

Përshkrimi Mësimdhënie e lëndëve nga fusha e letërsisë: 
Lëndët në Fakultetin e Edukimit: Lojërat gjuhësore në të mësuarit e 
gjuhës shqipe, Metodologji e leximit letrar 

  

Data 19.11.2010 - në vazhdim 

Vendi Prishtinë 

Emri i Institucionit Universiteti “Hasan Prishtina", Prishtinë 

Pozita Ligjërues, profesor asistent (me angazhim të jashtëm): 

Përshkrimi Mësimdhënie e lëndëve nga fusha e letërsisë, gjuhës dhe gazetarisë 
Lëndët e ligjëruara në Fakultetin e Edukimit: Letërsi bashkëkohore shqipe, 
Letërsi romantike shqipe, Kulturë gjuhe, Shkrim akademik me kulturë 
gjuhe 
Lëndët e ligjëruara në Fakultetin Filozofik: Shkrim akademik dhe kulturë 
gjuhe, Shkrim akademik me gjuhë amtare, Gjuhë shqipe, Antropologji e 
gjuhës 
Lëndët e ligjëruara në Fakultetin e Filologjisë: Shkrim akademik, 
Multikulturalizmi, Të drejtat themelore të gazetarit, Gazetari hulumtuese, 
Gazetari sportive, 
Mediat dhe e drejta (niveli master) 

  

Data 2014-2015 dhe 2018-2019 
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Vendi Prizren 

Emri i Institucionit Universiteti “Ukshin Hoti", Prizren 

Pozita Ligjërues, profesor asistent (me angazhim të jashtëm): 

Përshkrimi Mësimdhënie e lëndëve nga fusha e letërsisë  
Lëndët e ligjëruara në Fakultetin e Filologjisë: Letërsi e vjetër shqipe 
Lëndët e ligjëruara në Fakultetin e Edukimit: Letërsi për fëmijë; Strategjitë 
dhe metodat e shkrim -leximit 

  

Data 1.12.2008 – 31.1.2011 

Vendi Prishtinë 

Emri i institucionit Kolegji "Biznesi" Prishtinë 

Pozita Drejtori i Zyrës për Vlerësimin e Cilësisë 

Përshkrimi Mbikëqyrja e cilësisë së mësimit 

  

Data 22.12.2004-9.1.2008 

Vendi Prishtinë 

Emri i institucionit Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 

Pozita Zëvendësministër 

Përshkrimi Zbatimi i politikave të programit qeveritar nga fusha e mjedisit, 
planifikimit hapësinor dhe ujërave 

  

Data 12.3.2002-22.12.2004 

Vendi Prishtinë 

Emri i institucionit Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 

Pozita Këshilltar i lartë politik 

Përshkrimi Zbatimi i politikave të programit qeveritar nga fusha e mjedisit, 
planifikimit hapësinor dhe ujërave 

  

Data Shkurt 2002- Dhjetor 2002 

Vendi Prishtinë 

Emri i institucionit "24 orë", gazetë e përditshme 

Pozita Redaktor përgjegjës 

Përshkrimi Shkrimi dhe redaktimi i shkrimeve  

  

Data 1999-2000 

Vendi Prishtinë 

Emri i institucionit "Zëri i Kosovës", gazetë javore, Prishtinë 

Pozita Redaktor 

Përshkrimi Shkrimi dhe redaktimi i artikujve 

  

Data 1997-1998 

Vendi Prishtinë 

Emri i institucionit "Bashkimi sindikal", gazetë dyjavore 

Pozita Redaktor 

Përshkrimi Shkrimi dhe redaktimi i artikujve 

  

Data Qershor 1993-dhjetor 1997 

Vendi Prishtinë 

Emri i institucionit "Zëri i Kosovës", gazetë javore (Zvicër), redaksia në Prishtinë 

Pozita Redaktor 

Përshkrimi Shkrimi dhe redaktimi i artikujve 
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14. Specializime dhe trajnime 

Data 29-30 nëntor 2022 

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura 

Project Cycle Menagement training - Trajnim për Menaxhimin e Ciklit të 
Projektit 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit 

HERAS- Higher Education, Reseach and Applied Science Plus 

  

Data 14-17 dhjetor 2021 

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura 

Workshop for the project QATEK -Punëtori për projektin QATEK 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit 

Erasmus+ 
Lumsa University, Rome, Italy – Universiteti Lumsa, Romë, Itali 

  

Data 24 shtator 2021 

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura 

Hartimi i planit zhvillimor individual 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit 

Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan 

  

Data 2 korrik 2021 

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura 

Të mësuarit përmes lojës, rezultatet didaktike dhe kreativiteti 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit 

Projekti SHPRESE, CARITAS  

  

15. Informata shtesë 

Shkathtësitë organizative dhe 
kompetencat 

 

Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 1vlerësimi  më i ulët - 5 fluent) 

Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 

Shqipe 5 5 5 

Angleze 3 3 3 

Gjermane 3 3 3 

Serbe 5 5 5 

Kroate  5 5 5 

Ruse 3 3 3 

16. Shpërblimet dhe 
anëtarësimet 

 

 Anëtar i Shoqatës së Shkrimtarëve të Kosovës 

 “Çmimi special” për poezi në manifestimin “Netët korçare të poezisë 
2007”, Korçë, më 9 qershor 2007. 

 "Çmimi vjetor për letërsi", për veprën më të mirë letrare në kritikë, 
eseistikë të botuar brenda vitit 2013 për veprën “Dritësime letrare“, 
Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sportit, Prishtinë, shkurt 2014. 
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 Çmimi vjetor për letërsi “Ali Podrimja”, për librin më të mirë me poezi, 
të botuar brenda vitit 2018 për veprën “As engjëll, as djall”, Ministria e 
Kulturës Rinisë dhe Sportit, Prishtinë, shkurt 2019. 

 Mirënjohje për kontribut akademik në Fakultetin e Edukimit. Universiteti 
“Kadri Zeka” Gjilan, 9 mars 2018. 

 Ka fituar disa shpërblime për poezi. 

17. Udhëheqës i temave Mr / Msc, Dr  dhe projekteve 

Temat e masterit të mbrojtur 
nga studenti 

Arbër Bajrami: “Aktiviteti i organizatave joqeveritare në komunën e 
Vitisë” 

Severxhane Aliu: “Personazhi prind në romanet Kukulla të Kadaresë 
dhe Kolonelit s’ka kush t’i shkruajë të Markezit – perceptimi i tyre nga 
nxënësit e klasës XII” 

Xhemile Selmani-Syla: “Tradita në romanet Bardha e Temalit (Pashko 
Vasa) dhe Sikur të isha djalë (Haki Stërmilli) – perceptimi nga nxënësit e 
klasës XI” 

Lindon Misini: “Perceptimi i mësuesve dhe nxënësve në efektivitetin e 
leksioneve të gramatikës së gjuhës shqipe” 

Era Sabedini: “Individi përballë pushtetit në romanin “Vdekja më vjen 
prej syve të tillë” të Rexhep Qosjes: 

Ardian Haziri: Figurat stilistike të poezisë shqipe nga burgu 

Fikrije Sadiku: Analiza e romanit “Lumi i vdekur” të Jakov Xoxes – 
perceptimi nga nxënësit e klasës XII 

Besnik Emërllahu: “Morfologjia dhe sintaksa në klasat VIII-IX dhe 
perceptimi i nxënësve” 

Herolind Halimi: “Sistemi foljor dhe përdorimi i tij nga nxënësit e 
SHFMU “Agim Ramadani” në Zhegër” 

Temat e masterit në proces Ardi Idrizi: “Poezia e Ndre Mjedes, perceptimi nga nxënësit e shkollës 
fillore dhe shkollës së mesme të ulët” 

Hatixhe Gashi: “Perceptimi i veprave letrare te Ismail Kadaresë nga 
nxënësit e klasës VIII-IX” 

Kushtrim Neziri: “Ironia dhe grotesku në “Enciklopedia imagjinare” të 
Bajram Kosumit” 

Vjosa Berisha: “Analizë e veprës “Këngët e Milosaos” të Jeronim de 
Radës, perceptimi nga nxënësit e klasës XI” 

Bedrije Shumolli: “Atdheu në poezinë e Agollit, Kadaresë dhe Arapit, 
perceptimi i nxënësve të klasës XII”. 

Blendona Dërmaku: “Analiza e romanit ‘Kështjella’ të Ismail Kadaresë 
dhe perceptimi i nxënësve të klasës IX”. 

Elmira Misini: “Analizë e romanit “Dashuria kuantike e Filanit” të Adem 
Demaçit, perceptimi i nxënësve të klasës IX”. 

Xheneta Bajrami – Lala: “Analizë e romanit ‘Beni ecën vetë të Kiço 
Blushit’ – perceptimi nga nxënësit e shkollës së mesme të ulët” 

Rifadije Jashari-Mahmuti: “Letërsia romantike shqipe në tekstet 
shkollore të arsimit të mesëm të ulët (6-9) 

Anëtar komisioni në mbrojtjen e 
doktoratës 

Petrit Duraj: “Trajtimi I kundrinës si gjumtyrë e dytë e fjalisë në 
gramatikat e shqipes” (UEJL Tetovë, 11.11.2022) 

Hajrije Devetaku-Gojani: “Metodologjia e mësimit të gjuhës shqipe në 
arsimin e detyruar në Kosovë” (UEJL Tetovë, 28.6.2024) 

 Fatmira Vrapi “Zhvillimi i shkrimit të shqipes nga Kongresi i Elbasanit 
deri në Kongresin e Drejtshkrimit 1972” (UEJL Tetovë, 18.12.2024) 
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18. Aktivitet të tjera  
( të shënohet aktivitet të cilat nuk janë të parapara në tabelat e mësipërme e që janë më rëndësi për ju) 

 Ka bashkëpunuar me një varg gazetash dhe revistash të ndryshme, ku ka botuar shkrime gazetareske, 
publicistike, recensione, vështrime, poezi etj. 

 Nga maji i vitit 2014 deri në gusht të vitit 2015 ka qenë anëtar i Këshillit të Përkohshëm të Universitetit 
“Kadri Zeka” në Gjilan. 

 Ka marrë pjesë me kumtesa në konferenca të ndryshme shkencore, kombëtare dhe ndërkombëtare, lidhur 
me gjuhën, letërsinë, historinë, mjedisin, por edhe lëmi të tjera (Prishtinë, Tiranë, Gjirokastër, Tetovë, 
Korçë, Shkup, Budvë, Lubjanë, Bruksel, Romë, Stamboll, Ankara, Najrobi, Belfast, Manisa etj.). 

19. Profili  

Në bazë të CV, aktivitetit të deri tanishëm dhe  synimeve të juaj në të ardhmen,  ju lutem  na propozoni 
profilin e juaj hulumtues- shkencor për të ardhmen ( mund të jenë më shumë se një ide....) 

 

Profili hulumtues-shkencor dhe letrar: 
 
Deri tash ka botuar këta libra: 
 
1. Studime, kritikë letrare 

1. Sprova zbuluese të poetikës, “Brezi 81”, Prishtinë, 2005. ISBN 978-9951-424-06-6 

2. Studime për Agollin në Kosovë, “Argeta LMG”, Tiranë, 2006. 

3. Përsosmëria shkrimore (poetika e romanit Kronikë në gur të Ismail Kadaresë) “MA”, Prishtinë, 
2009. ISBN 978-9951-424-23-3 

4. Vargu agollian (studim për trajtat e vargut dhe të strofës në poezinë e DritëroAgollit), “MA”, 
Prishtinë, 2010. ISBN 978-9951-424-27-1 

5. Dritësime letrare, “MA”, Prishtinë, 2013. ISBN 978-9951-424-45-5 

6. Poezia e mendimit (studim mbi figurat stilistike në poezinë e Ismail Kadaresë), “Embeta” Prishtinë, 
2015. ISBN 978-9951-424-65-3 

7. Shenjat poetike (studim mbi shenjat dalluese në poezinë e Ismail Kadaresë), “Embeta”, Prishtinë, 
2015. ISBN 978-9951-424- 66-0 

8. Poezia kadareane (studim mbi format, figurat dhe shenjat në poezinë e Ismail Kadaresë), 
“Embeta” Prishtinë, 2016. ISBN 978-9951-424-49-3 

9. Erosi dhe kozmosi në poezinë e Kadaresë, “Embeta”, Prishtinë, 2021. ISBN 978-9951-424- 66-0  

10. Thekse letrare, “Embeta”, Prishtinë, 2021. ISBN 978-9951-424- 80-6 

11. Brenda librit, “Embeta”, Prishtinë, 2024. 

 

2. Poezi 

1. Libri i Lirisë (bashkautor), “Zëri”, Prishtinë, 1991. 

2. Fati i flijuar, “Fjala”, Prishtinë, 1994. 

3. Shpërfillësi i madh, “Brezi 81”, Prishtinë, 2004. 

4. Fati i pakryer, Argeta LMG, Tiranë, 2006 

5. Deti i dashurisë, “Brezi 81”, Prishtinë, 2013.  

6. Antologji egoiste, “Embeta”, Prishtinë, 2015.  

7. As engjëll, as djall, “Embeta”, Prishtinë, 2018.  

8. Libri i Lirisë (botimi i dytë), “Embeta”, Prishtinë, 2020.  

9. Fatjeta, OM, Prishtinë, 2021. 
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10. Asgjë si atëherë, “Embeta”, Prishtinë, 2023. 

11. Asgjë si atëherë (botim i dytë), “Embeta”, Prishtinë, 2024. 

 

3. Epistolografi 

1. Letra nga burgu – Libri i censuruar (bashkautor), “Brezi 81”, Prishtinë, 2004. 

 

4. Libra universitar 

1. Autorë të zgjedhur të letërsisë shqipe (Dritëro Agolli dhe Ismail Kadare – përzgjedhje, analizë, 
interpretim, krahasim), Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, “Embeta”, Prishtinë, 2024. 

2. Shqipja standarde dhe drejtshkrimi, Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, “Embeta”, Prishtinë, 
2024 

 
 Paraqitje me poezi në orët letrare (fitues i disa shpërblimeve për poezi) 

 Fjala në promovime të librave të ndryshëm letrarë, publicistikë etj. 

 Anëtar jurie për ndarjen e shpërblimeve të ndryshme nga letërsia 

 Redaktimi i një morie veprash letrare, shkencore e publicistike 

 Paraqitje intervistuese në mediat e shkruara dhe ato elektronike, për çështje letrare, por edhe për 
çështje të tjera 

 


